

UNDER DANNEBROG

MARINEFORENINGENS MEDLEMSBLAD

ORGAN FOR SØVÆRN OG SØFART

UDGIVET AF MARINEFORENINGEN.

REDAKTØR: AXEL JUEL

11. AARGANG
1924.

BLADETS OG FORENINGENS KONTOR
Møntergade 22, Mezz., København K.
Telefon Byen 3448.

BLADETS ANNONCEEXPEDITION:
E. von Rosen
Holbergsgade 10. Tlf. 8907.

HÆFTE XI.
NOVEMBER



FORENINGSMEDDELELSER M. M.

Under Medvirksomhed af Arkitekt E. W. Marston og Grosserer Vald. Schou

JUBILARER

Tidligere Værnepligtige af Marinen, som i 1925 kunne fejre 25-, 40-, eller 50-Aaret for deres Indkaldelse til Marinen, og som kunne ønske at samles med gamle Kammerater til en festlig Sammenkomst i denne Anledning, opfordres herved til at give Møde ved Københavnskredsens Møde i Januar 1925 for ved denne Lejlighed at træffe nærmere Aftale.

KØBENHAVNSKREDSSENS MØDE DEN 6. NOVEMBER 1922

Aarets sidste Sammenkomst fik et meget festligt og smukt Forløb. Medlemmerne mødte frem i et Antal af ca. 200 og fandt straks Pladser i Weinolds mindre Sal, der var fuldt besat. Attraktionen var Formandens, Grosserer *Valdemar Schous* »Oplevelser fra en Rejse i Mexico«, og de som var gaaet til Mødet med Forventninger blev ikke skuffede.

Formanden bød Velkommen og begyndte straks efter Meddelelserne om sin Rejse i Foraaret med den danske Handelsdelegation gennem Nordamerika til Mexicos Nordgrænse, og derfra, som den mexicanske Regerings Gæster videre sydpaa gennem Mexico, det mægtige mellemamerikanske Land, der dækker et Fladerum saa stort som Frankrig, Tyskland og Italien tilsammen, rigt paa Naturprodukter og Mineralier som faa andre Lande. Støttet til en Rigdom af Lysbilleder, dels af egne Optagelser, dels efter mexicanske, farvelagte Lysbilleder, begge ganske udmærkede, gav Foredragsholderen en med talrige lagttagelser udstyret, yderst levende Fortælling om hele sin Rejse fra Begyndelsen til Enden og holdt sine Tilhøreres Opmærksomhed fangen hele Tiden paa en yderst fornøjelig og spændende Maade. Der var nok at beundre og glædes over, ikke blot ved de gode Billeder, men ogsaa ved Fortællerens eget, ægte danske Syn paa Mennesker og Forhold i dette Fremtidens Land.

Bragende Bifald hilste Formanden, da han sluttede, og derefter begav man sig op til Spisningen — »Gaasegildet« — i den store Sal.

Da Gaasen var fortæret, indledte Formanden med en Velkomst til de nye Medlemmer, der præsenterede sig for Kammeraterne og hilstes Velkommen af disse med et rungende Hurra, og kort efter tog Næstformanden Ordet for at takke Formanden, baade i denne hans Egenskab, men ogsaa som den vidtberejste Kammerat, der havde ydet os alle saa meget, og som aldrig betænkte sig paa at glæde os med sin Viden, og Grosserer Schou hilstes med stærkt Bifald til Tilslutning og Tak. De tilstedeværende Dæks officerselever og Marinere hilstes ogsaa velkommen, og fra en af disse sidstes rettedes en smukt motiveret Tak til Foreningen.

Paa de nye Medlemmers Vegne takkede Grosserer Møller

og udbragte et Leve for Marineforeningens Liv og Trivsel, medens bl. a. Talere maa nævnes kgl. Vejer og Maaler *Dyrhauge* fra Ringsted, der talte smukt for Fædrelandet og Flaget.

Med Sang og i kammeratlig Samvær sluttede Københavnskredsens Aaret 1924. M.

NAKSKOV-KREDSSEN

afholdt Pilketur Søndag den 28. September. Klokken 8 $\frac{1}{2}$ Morgen stod man Fjorden ud, og efter at have indtaget en medbragt Frokost paa »Albuen« stod man ud i Langelands-Beltet, som man befriede for et Par Snese gode Torsk. I en frisk Kuling og i godt Humør vendte Deltagerne hjem.

Torsdag den 2. Oktober lagde Kredsens ud paany, idet Bestyrelsen havde indbudt til Andespil og paafølgende Bal. 10 Ænder var indkøbt og af en Kammerat var skænket en Kobberjardiniere. Kl. 8 bød Formanden Velkommen til de halvt-hundrede Deltagere, og efter at Flaget var hejst paa en ny Flagmast, skænket af en af Kammeraterne, udbragte Formanden et »Kongen Leve«, hvorefter man afsang første Vers af Kongesangen. Efter Spillet samledes man om et fælles Kaffebord. Da Kaffen var drukket tog man fat paa Dansen til Kl. 12, da Flaget haledes ned til Tonerne af »Kongernes Konge«. Kl. 1 sluttede den første Aften i denne Vintersæson i en god Stemning, der lover godt for Kredsens kommende Fester.

HASLEV-KREDSSEN

havde den 8. Oktober en fornøjelig Sammenkomst paa Carstensens Hotel. Denne Gang var det udelukkende Herrer, men det vedtoges, at der senere — maaske allerede i November — bliver en »Aften«, hvor Damerne faar Lov at være med. Kl. 7 $\frac{1}{2}$ blev der pebet til Skafning; Honnør, Flaget til Tops, og saa lod man sig »Bixemaden« smage. Der var godt Humør, blev holdt Taler og spundet lange Sømands»ender« vedrørende Livet om Bord m. m. Som sædvanlig en fornøjelig Aften, naar Marineforeningen indbyder.

HOLBÆK-KREDSSEN

begyndte sin Vintersæson den 7. Oktober med en vellykket Sammenkomst.

Efter at Flaget var hejst serveredes der Skildpadde og Ostespind med Tilbehør.

Efter Spisningen fremviste Arkitekt *Marston* de af Kommandør *Kiær* samlede Lysbilleder fra »Valkyrien«s Togt i 1920 ledsaget af orienterende Bemærkninger, og sluttede med Artillerimester *Hjalmar Nielsens* smukke Billeder fra Island og Færøerne.

Billederne modtoges med et kraftigt Bifald, hvorefter Møderne samledes om Kaffebordene. Kl. 12 blev Flaget halet ned og »Kongernes Konge« afsunget. Der var dog en Del Uro og Gemytlighed paa Banjerne lang Tid efter.

HOLBÆK-KREDSSEN

afholdt Andespil den 6. November paa Hotel Isefjord. Der var mødt ca. 30 af Kammeraterne, de fleste med Damer, og de 15 fede Ænder blev bortloddet under stor Munterhed, Glæde og — Skuffelse.

En af Kammeraterne, Kobbersmedemester *Petersen*, der den 9. November fyldte 70 Aar, havde i den Anledning forfærdiget et Emblem, ca. 12 Tommer i Diameter, i drevet Kobber, og skænket det til Foreningen. Gaven blev modtaget med vild Jubel, og Formanden takkede bevæget, baade for den smukke Tanke og det smukke Arbejde, der tjente den gamle Haandværksmester til Ære.

Efter Spillet samledes man om Kaffebordene, hvorefter Dansen gik lystig til Flaget — ved 4 Glas paa Hundevagten — blev halet ned og »Kongernes Konge« afsunget.

Efter Dansen var Appetiten i Orden til Frokost og Hundevagten gled, let og behageligt, inden der blev pebet til Køjerne.

HORSSENS-KREDSSEN

afholdt Søndag den 12. Oktober sin 2aarige Stiftelsesfest, der indledes af et interessant Foredrag med Lysbilledledsagelse om »Det danske Redningsvæsen«. Foredragsholderen var den populære Arkitekt *Marston*, der gennem et ca. 5 Kvarter langt Foredrag gav Deltagerne en levende Skildring af de danske Redningsmænds Livsvilkår og Færd, og da Hr. *Marston* sluttede af lød der ham et kraftigt Bifald i Møde, efterfulgt af et smukt motiveret Leve for »Det danske Redningsvæsen«. — Efter Foredraget samledes ca. 80 gamle Marinere og Damer ved et fælles Kaffebord, hvor der tilbragtes en hyggelig og fornøjelig Time, hvor Taler og Sang vekslede med munter Passiar og derefter tog Dansen sin Begyndelse og dyrkedes med Liv og Lyst paa Marinermanér til 4. Glas paa Hundevagten, da der pebes »Klar ved Køjerne«.

Alt i alt en vellykket Fest, og vi bringer Hr. *Marston* vor Tak for hans Medvirken.

AALBORG-KREDSSEN.

Under den 13. Oktober har det behaget Hs. Maj. Kongen at benaade fire af vor Egns gamle Marineveteraner med Dannebrogsmændenes Hæderstegn.

Hæderstegnene blev tilstillet Foreningens Formand, Hr. Konsul *Im. Stühr*, med Anmodning, at han vilde foranledige dem uddelte til Veteranerne.

Vi maa først bringe Hs. Maj. en Tak, fordi han har betænkt de gamle Veteraner. Vel lakker det mod Aften for de gamle. Ryggen er ikke mere rank og spændstig som i Ungdommens Dage, da de som Gutter stod om Bord i Danmarks tordnende Fregatter. Tiden har sat sit Præg, men et tør jeg forsikre, at der var kun idel Glæde og Smil, hvor vi kom frem, og Taarene stod i Øjnene paa de gamle af Taknemlighed. Og samtidig en Tak til Marineministeriet, der har foranlediget, at det blev overdraget Marineforeningens Bestyrelse et saa ærefuldt Hverv.

Dagen blev bestemt til den 21. Oktober, og sammen med Politimester *Buch-Petersen* kørte Bestyrelsen rundt til de gamle Veteraner.

Den første man tog hen til var den gamle Skibsfører *Kirkholm* paa Alderdomshjemmet, hvor Inspektør *Daugaard* havde samlet alle de gamle i den store Sal, hvor ogsaa Veteranen, der ellers mest er sengeliggende, var til Stede. Fabrikant *Kjær* holdt en kort Tale for Veteranen og heftede Kørset paa hans Bryst, hvorefter man udbragte et Leve for Dannebrogsmændene. Der blev trakteret med Vin og Kage, og Byraadets Alderdomsudvalgs Formand, Overretssagfører *Hassebalch* var kommet til Stede i Anledning af Festligheden.

Fra Alderdomshjemmet kørte man videre til Vejgaard, hvor den anden Veteran, *Jens Mortensen*, bor hos Arbejdsmand *Jens Jensen*. Villa »Flid«. — Den gamle Veteran har her fundet sig et Hjem, hvor han nyder en sjælden omsorgsfuld og kærlig Pleje. Fru *Jensen* havde paa en smuk Maade beredt Modtagelsen af Gæsterne, og Hjemmet var smykket stilfuldt og smukt med Blomster. Der blev trakteret med Lagkage, og den gamle Mand var, som det siger sig selv, umaadelig taknemmelig for al den Ære og Kærlighed, der vistes ham.

Turen gik nu videre til Veteranen *Martin Nicolaj Kristiansen* paa Ørstedesvej og derfra over Nibe til Sebbesund, hvor der i Skipper *Søren Junges* Hjem holdtes en smuk Festlighed for Veteranen, den gamle Skipper *Sandborg*. Han fik her sit Dannebrogskors overrakt. Overalt var der sirligt og smukt og ikke mindst lagde man Mærke til Veteranens gamle Fregatter og Kongebilleder; det der, som han sagde, var hans Helligdom.

Hele Turen forløb paa allerbedste Maade, og det blev en Festdag ligesaa vel for os, der var med paa Turen, som for Veteranerne.
A. H.

AALBORG-KREDSSEN.

Marineforeningen har nu lagt sit Program for den kommende Vintersæson, og den ser særdeles lovende ud.

Den 14. Oktober lagde Hr. Journalist *Søkjær* for med et Foredrag om »Den moderne Luftfart«.

November. — Foredrag af Søjtnant *Rostock-Jensen* over Emnet: »Teddy's sidste Rejse — ledsaget af Lysbilleder.

December. — »Ulkeaften« og hvad dertil hører.

Januar 1925. — Foredrag af Forfatteren *Holger Rosenberg*. Emnet: »Mellem japanske Fiskere og Bønder«, ledsaget af Lysbilleder.

Februar. — Generalforsamling. Stiftelsesfest.

Marts. — Foredrag af Bankkasserer *Nath* om »Kroningsfestlighederne i London« med Lysbilleder, samt Fremvisning af Marineministeriets Marinefilm.

April. — Foredrag af Arkitekt *Marston* om »Det danske Redningsvæsen« med Lysbilleder. Som før nævnt holdt Journalist *Søkjær* sit Foredrag den 14. f. M. i Haandværkerforeningens store Festsal over Emnet: »Titusind Kilometer pr. Flyvemaskine gennem Europa«.

Salen var fyldt til sidste Plads, og Foredraget var ledsaget af Lysbilleder, der viste de mange forskellige Typer paa Maskiner som de nu bruges paa de mange Luftfart, der de sidste Aar er kommen i Gang i Europa. En Del Billeder var der ogsaa fra de forskellige kendte Steder set fra Luften — fra London—Holland — pragtfulde Kanallandskaber, samt flere af de tyske Byer.

Af størst Interesse var dog den Del af Foredraget, der handlede om »Z. R. 3.«s Prøvefart, paa hvilken Journalist *Søkjær* havde været med.

Foredraget var rigt paa interessante Momenter og Tildragelser og fængslede sikkert alle Tilhørerne. En lille Film »En Dag blandt Militærflyvere«, var ogsaa meget interessant.

Efter Foredraget samledes man ved Kaffebordene i Selskabslokalerne, og lidt senere begyndte Dansen at gaa lystigt i Salen til Tonerne af Marineforeningens berømte Orkester. Der dansedes baade paa gammeldags Vis og moderne Danse, og da Dirigenten, Lods *Holmgaard*, slog an til »the last Trip« — og det var vel overstaet, — var alle enige om, — at det havde været en glimrende Fest.

KALUNDBORG-KREDSSEN

afholdt den 18. Oktober i Grand Hotels Festsal under mægtig Tilslutning en Sammenkomst, ved hvilken Lejlighed ca. 250 Medlemmer med deres Damer havde givet Møde. Anledningen var den, at Kredsen for første Gang skulde hejse sit af Københavnskredsens Sekretær, Bankkasserer *C. Nath* skænkede, Splitflag, og denne, der sammen med fremtrædende Mænd af Byen, havde udrettet et meget stort forberedende Arbejde for Dannelsen af en Kreds i Kallundborg, var, sammen med Fabrikant *Johnsen*, Medlem af Københavnskredsens Bestyrelse tilstede.

Salen var meget smukt dekoreret; den ene Endevæg ved en Dekoration omdannet til Agterdækket paa en Fregat, og foran denne var Flagmasten hejst. Da alle var samlede bød Kredsformanden, Lods *Plambeck-Hansen* Velkommen og talte om den Højtidelighed, der altid til Orlogs er forbundet med Flagets Hejsning, og gav derpaa Ordre til at hejse Flaget. Medens Musikken spillede »Vift stolt paa Kodans Bølge«, gik det nye Flag til Top, hejst af Kredens Æresmedlem, Helgolandsveteranen, fhv. Fyrpasser *Jørgensen*, hvorefter »Kong Christian« blev afsunget staaende.

Flagets Giver, Bankkasserer *Nath*, talte derpaa smukt for Flaget og dets Historie fra 1219, dets Betydning for Land og Folk, for Marinen og den danske Sømandsstand, og udtalte Haabet om, at det gennem Tiderne maatte vaje frit over et frit Folk, — et fædrelandskærligt Folk, og overgav derpaa Flaget til Kredsformanden i Forvisning om, at han og Kredsen vilde hævde dets Ære. Efter at Formanden havde takket og udbragt et Leve for Giveren og dennes Arbejde for Kredsen kippede han første Gang Flaget for Konge og Fædreland, Fabrikant *Johnsen* anden Gang for Marinen, og Styrmand *Stoumann* tredje Gang for Marineforeningen.

Ved det paafølgende Kaffebord, der forløb under de fornøjeligste Former, afslørede Formanden under megen Højtidelighed en Klokke, skænket af en Kreds af Medlemmer, og et Signalthorn, skænket af Fru Cigarmager *Hoyer*. Begge de smukke Gaver vakte megen Glæde og stærk Bifald. Fhv. Fyrpasser *Jørgensen* fik derefter af Formanden overrakt Diplom som Æresmedlem af Kredsen, og forskellige indløbne Telegrammer oplæstes. Af Talere nævner vi Smedemester *Lund*, Toldassistent *Mølner*, Kaptajn *Jensen*, Styrmand *Stoumann* og Redaktør *Vejlø*.

Efter at den mere højtidelige Del af Festen var sluttet tog Dansen sin Begyndelse indtil Hornet Klokken 2 blæste Klart Skib, og alle stillede til Mønstring paa Posterne og afsang »Kongernes Konge«.



Den i alle Henseender meget vellykkede Fest var hermed sluttet til største Ære for den energiske Bestyrelse og under de bedste Varsler for den livskraftige Kallundborg-Kreds Fremtid.

HADSUND-KREDSSEN

Vi havde her i Kredsden den 22. Oktober den store Glæde at kunde dekorere et af vore gamle Æresmedlemmer, Veteran, Smed *Mads Andreassen* med Dannebrogsmændenes Hæderstegn. Det var blevet overdraget Kredsens Chef, Driftsbestyrer *P. H. Wenslev* at foretage den højtidelige Handling. Kl. 10 Formid. samledes Bestyrelsen, Politimester *Boe-Lassen*, Hadsund, og nogle af Kammeraterne i *Mads Andreassens* Hjem. Efter en lille Tale af Chefen blev Sølvkorset hæftet paa Veteranens Bryst. Da den nye Dannebrogsmænd havde udtrykt sin Glæde over den store Ære, der var vist ham, blev der budt paa en lille Fortræknings, ved hvilken der blev udbragt et Leve, efterfulgt af tre Hurraraab for Dannebrogsmændene. Kredsden inviterede derefter Veteranen, dennes Søn og Politimesteren ned paa Hotel »Hadsund«, hvor en lille Frokost ventede. Ved Frokosten blev der holdt flere Taler, bl. a. af Chefen, Veteranen og Politimesteren.

Lørdag den 8. November afholdt Kredsden sit aarlige Torskegilde paa Hotel »Hadsund«. Da der ved »8. Glas« var samlet saa mange Kammerater, der havde »Frivagt«, og som kunde bispises af de »pilkede« Torsk, blev der pebet »Klar ved Flaget«; dette gik til Tops og første Vers af »Kong Christian« blev sunget. Atter lod Baadsmændens »falske Piften« og »Skafe overalt« blev ikke raabt forgæves. Da alle Bakker var besat bød Chefen Velkommen, og et særligt Velkommen rettedes til de to af vore Æresmedlemmer, Veteranerne *Mads Andreassen* og *N. C. Nielsen*, som havde givet Møde. Chefen udtalte, at det var os en stor Glæde, hver Gang vi kunde faa dem med, og det glædede os at se *Mads Andreassen* som Dannebrogsmænd. *Mads Andreassen* takkede Marineforeningen og navnlig Chefen for, hvad der var bleven gjort for, at der var bleven vist ham saa stor Ære og beredt ham den store Glæde. Inden Torskene »svømmede væk« bød Chefen Kredsens to nye Medlemmer *Koch* og *Sørensen* hjertelig »Velkommen«. Efter Spisningen fortsattes med fornøjeligt Samvær, under hvilket den »blaa Bog« hyppigt blev anvendt. Kammerat *G. Grove Vejlstrup* fremviste nogle faa Tryllekunstner og en Fakir-Kunst, som gjorde et dybt Indtryk paa alle Kammeraterne. En Bolle-Punsch, midt paa Vagten, satte en god Stemning, som holdt sig til »Hundevagten« gik ind, og Flaget blev halet ned, hvorefter der »skejedes ud overalt«.

ODENSE-KREDSSEN

afholdt 5. November sit aarlige Pølsegilde og Andespil, der forløb paa den sædvanlige udmærkede Maade og havde vundet en over Forventning stor Tilslutning.

Ved Bordet førtes et tvangfrit Samvær, og flere baade alvorlige og gemytlige Taler afløste hinanden, og den nye Sangbog benyttedes flittigt.

Til Andespillet var 10 udmærkede kornfedede Ænder, der hurtigt omsattes i Spillet; bagefter fulgte 4 Ekstranumre. Desværre kunde ikke alle faa Gevinst, men enkelte var desuagtet saa heldige at faa flere Gevinster, og Spillet foregik efter det sædvanlige gode Marinemønster. Der var Mulkt til

Minebøssen, hver Gang en Spiller meldte »Banko« i Stedet for det sømandsmæssige »Halloj«, og de allerfleste Vindere maatte spytte i Bøssen.

Efter Spillet underholdtes vi af Radiokoncert samt af Op-læsning, saa at Tiden gik alt for hurtigt til »Udskejning«, og den sidste Sammenkomst i 1924 lovede godt for de, der vil blive afholdt i de kommende Aaringer.



Familiesammenkomsten den 11. November 1924.

Det var en festlig og glædesstraalende Skare, Lavsbestyrelsen skuede ud over, da det lod: »8 Glas! Hejs Flaget!« Vor yngste Æreskammerat, vor gamle Overkanoner, var Flaggast, saa det kom til Tops, som det sig sømmer, og efterfulgtes af »Kong Christian«, baaret af de søde, lyse Damestemmer helt oppe i Æteren, medens Gutternes mørkere »Bassere« holdt sig ved Havet.

En lille versificeret Velkomst af Formanden, og den saftige Kalvesteg blev baaret ind. Derefter »Pinden« med de traditionelle Lodhivninger.

Det var overdraget »Lavets Cicero«, Hornung, at tale for Bærerne af vort Hæderstegn, og han skilte sig overordentlig nydeligt fra Hvervet.

Formanden præsenterede Aftenens Foredragsholder, den unge Navigator *Gerhard Honnens* de Lichtenberg, for Selskabet, og ledsaget af en Række pragtfulde Lysbilleder gav denne malende hele Scoresby Sund Ekspeditionen med »Grønland«, hvorombord han paa Hjemrejsen fungerede som 2. Styrmand. Medens han gik let hen over Farerne og Anstrengelserne, krydrede han Fortællingen ved en Mængde Smaahistorier fra det daglige Liv, gengivet med et Lune og et Humør saa friskt, at det var forstaaeligt, det ikke havde været nødvendigt at medtage denne Vare i Konservesdaaser.

Vi saa Billeder af Kokken, der ganske vist ikke kunde lave Mad og gav dem »Stene« for Brød, men som til Gen-gæld kunde faa Melodi af hver eneste Genstand, der kom indenfor hans Omraade.

Billeder af et Firklover, der havde svoret paa at komme hjem med længere Skæg end Staunings og Borghjergs, og af Moskusokser, der allerede havde naaet dette Resultat. Og det sidste var vort bølgede Dannebrog, hejst første Gang i vor yngste danske Koloni paa Grønland. De Lichtenberg sluttede meget smukt med et Leve for vort kære Danmark, og greben af Øjeblikkets Stemning rungede Jublen gennem Hallen, saa man følte, man var mellem gode danskere.

Ved det paafølgende Kaffeboard tolkede Formanden Selskabets Tak til den unge Foredragsholder for den ypperlige Præstation, og ud fra »Holger Danske« Ord: »Det glæder mig, at der endnu er Mænd i Danmark«, motiverede han sine Landsmænds Følelser for de offervillige Mænd, der havde bekostet Ekspeditionen, og de offervillige Mænd, der havde stillet deres Kræfter og Evner til Raadighed, og med stor Risiko sat Livet som Indsats.

Marineforeningens Hjertemenneske, Grosserer *Schou*, takkede for den udbragte Skaal og talte for Lavet i saa folte Vendinger, at man mærkede, det kom indvendig fra.

Saa kom »Richard Jensen«. Alle Damer satte sig til Rette og lænede de smaa Ører frem mod ham og smilede af Forventning, og de blev ikke skuffede. Det regnede med Vittigheder, og han glemte hverken Knudsen With eller Jensen Thit.

Damerne leve — Sparsomt i Norden. — Richardt stor Succes.

Lavets Spasmager »Laurits« talte om, hvad vi laver i Marineforeningen. Latteren bølgede, saa det var til at blive søsyg over.

Formanden takkede Richardt paa Damernes Vegne for Skaalen og fra hans mange Venner for det gode udmærkede Kammeratskab, han aldrig havde undladt at vise i den lange Aarrække, de havde kendt og skattet ham.

Vild Jubel for Richardt.

Endnu fortalte Direktør *Johan P. Sørensen* meget morsomt en interessant Historie om en lille Annamitterpige, men kun om en ganske lille, for Fruen var med.

Og saa blev der pebet: »Alle Mand op til Dans«. I den store Festsal gik til Tonerne af den kongelige Livgardes Musik Unge og Gamle, naa de sidste var der for Resten ingen af, de var bleven unge i Aftenens Løb, rundt i Tango og Shimmy,

one, two og mange andre Stepper, blandet med de fra Forfædrene nedarvede, indtil Solen mildt advarende sendte sine blide Straaler ind ad Ruderne.

FAABORG-KREDSSEN.

I Anledning af Torpedobaadene »Sværdfisken«, »Støren« og »Søloven«s Besøg i Faaborg for nylig havde Marineforeningen i Forbindelse med Borger- og Industriforeningen arrangeret en festlig Sammenkomst med paafølgende Bal i Borgerforeningen for Skibenes Besætninger. Desuden var Indbydelse ogsaa tilsendt Chefen for Inspektionsskibet »Diana«, som ogsaa i de Dage laa i Havnen.

Formanden for Borgerforeningen, Blikkenslagermester Th. Jensen bød ved Kaffen Velkommen i Foreningens Hus. Næstformanden for Marineforeningen, Købmand H. Larsen, som er gammel Koffardikaptajn, bragte først en Hilsen fra Formanden, som desværre var forhindret i at være til Stede, og talte derefter smukt og djærvt for Marinen og motiverede sluttelig et Leve for Danmark.

Derefter begyndte Ballet som var meget fornøjeligt fra først til sidst.

Fra Chefen for Torpedobaaden »Sværdfisken«, Kaptajn K. v. Lowzow, har Formanden modtaget en Takkeskrivelse.

BORNHOLM-KREDSSEN

har afholdt sin første Sammenkomst i Haandv.- og Industriforeningens Lokale. Medlemmerne fra Nekso, Aakirkeby, Gudhjem og Nordlandet var mødt godt op.

Kl. 7 samledes man i den store Sal, hvor Indvielsen af Foreningens nye Klokke fandt Sted. Formanden, Overbetjent Nielsen, bød Velkommen og oplyste, at Klokken var skænket af Skipper W. Flies, Svaneke. Stativet — hvortil Træet var erhvervet fra en gammel Orlogsmænd »Mars«, som i 1807 blev skudt i Sænk af Englænderne og har ligget paa Havets Bund til 1920, da man stødte paa den ved Strykning efter Miner i Sundet — var smukt forarbejdet af Skibsbygger Chr. Linde, Rønne, efter Tegning af Arkitekt Marston, København. Beslagene er lavet af Maskinmester Axel Rømer, S/S. »Østbornholm«, og Klokkestrengen af Overtoldbetjent Wichmann. Alt Arbejdet er saaledes udført af Foreningens Medlemmer.

Efter at Formanden havde givet disse Oplysninger, gav han Ordet til Elektricitetsværksbestyrer Møller, Aakirkeby, som i et livligt og interessant Foredrag fortalte om Klokken Betydning for Mennesket gennem hele Livet.

Klokken blev nu afdækket, og Formanden slog de første 7 Glas (Klokken var nemlig 7½). Den præsenterede sig smukt og blev almindelig beundret.

Efter Foredraget gik man ind til Bordets Glæder. Efter at have budt Velkommen til Bords, talte Formanden smukt for Overlods Nielsen, mindede om Grønlandstærden og lykønskede ham med den Daad, han havde øvet, hvorefter han overrakte ham to smaa Flag med Marineforeningens Emblem i Hjørnet og bad ham modtage dem til Minde. Det ene gjaldt for Opfejningen, det andet for Hjemrejsen.

Wichmann talte for Fru Nielsen, Købmand Glistring for Marineforeningen, Konsul Lund for Formanden, og Købmand Gram, Gudhjem, for Forfatterne til de mange gode Sange, som blev sunget ved Bordet, samt motiverede et Telegram afsendt til Giveren af Klokken, Skipper W. Flies, som laa med sit Skib i København og saaledes ikke kunde deltage i Festen.

Nu spillede Musiken op til Dans i den store Sal, og selv om der manglede nogen Ungdom, saa gik Dansen dog livligt til Klokken 12, da det højtidelige Øjeblik indtraf, hvor vort smukke Flag haledes ned under fuld Honnor. Et smukt Skib, som bar Navnet »Pallas Athene«, rigget af Næstformand, Kaptajn Th. Pihl, kom nu ind, og da Kotillionsdansen var forbi, holdtes amerikansk Auktion over Skibet, den lykkelige Indehaver blev Konsul Lund.

Kl. 1 var Nattegnen udløbet, og man skiltes efter at have tilbragt en fornøjelig Aften sammen, og med Ønsket om et glad Gensyn til Juletræsfesten for Medlemmer med Børn mellem Jul og Nytaar.

HORSENS-KREDSSEN.

Dødsfald.

Et af Horsens-Kredsens Æresmedlemmer, Skibsfører Søren Hansen, er afgaaet ved Døden den 12. November. Den afdøde, der var Veteran fra 1864 og Dbmd., førte i mange Aar Sk. »Kammerherre Schytte« af Horsens og var derefter i en Aarrække Ekspeditor for Horsens Dampskibsselskab. Han var en stout Sømand og en nobel og retlinet Personlighed, der vandt sig mange Venner. Han var blandt de Veteraner, der havde den Ære og Glæde at faa Sølvkorset overrakt paa 60 Aars Dagen for Slaget ved Helgoland om Bord paa Fregatten »Jylland«.

Ære være hans Minde!

GULDBRYLLUP.

Et af Odense-Kredsens agtværdige Medlemmer, Lods Gottlieb Rasmussen i Stige, holdt Guldbryllup den 29. Oktober.

Lods Rasmussen er født i Skibhusene ved Odense den 3. Maj 1851 og har, siden sin Konfirmation, plasket til Søs. I 21-Aars Alderen tog han Styrmandseksamen, sin Værnepligt aftjente han i 1872, og han var med Fregatten »Jylland« paa Island til 1000 Aars Festen. Siden 1893 har Rasmussen været Lods paa Odensefjord og forretter sin Tjeneste der endnu saa godt som en ung Mand. Ved Indvielsen af den nye Kanal for nogle Aar siden, fik Rasmussen, ombord i Kongeskibet, af Hs. Majestæt Kongen overrakt Dannebrogskorset, der foruden Medaljen for druknendes Redning, pryder den gamle Lods' Bryst.

Fru Rasmussen, der er født i Klintebjerg den 1. December 1849, giver ikke Guldbryllupen noget efter med Hensyn til et godt Helbred. Guldbryllupparret har 2 Sønner, hvoraf den ene er Fører i »Det forenede Dampskibsselskab«.

At det agtværdige Guldbrylluppar fik mange Beviser paa den Agtelse, som Medborgere nærer for det, er en Selvfølge, og at Marineforeningen ogsaa bragte sin Hyldelse til vor brave Kammerat og hans Hustru, er lige saa selvfølgelig.

AFDØD VETERAN.

Æres-Medlem af Kolding-Kredsens Veteran G. Erichsen, Snedsted, Dbmd., er 1. November afgaaet ved Døden, 86 Aar gammel. Den gamle Veteran var med ved »Helgoland« som Kanonkommandør om Bord i »Hejmdal«. Han deltog sammen med Kredsen i Juelsmindefesten i Aar. Nærmere Oplysninger om ham vil kunde ses i Veteranbogen. Begravelsen fandt Sted i Snedsten, hvor Hr. Erichsen boede hos sin Søn, Elektricitetsværksbestyrer E. Kolding-Kredsens sendte en Blomsterdekoration med signerede Baand.

Kommende Møder:

Københavns-Kredsens Skyttelav.

Sammenkomst Tirsdag den 9. December Kl. 7. Ekstraordinær Generalforsamling med Dagsorden: 1. Skydning. 2. Eventuelt.

Kl. 8½ Lavets bekendte Pøsegilde og Andespil.

Da Lokalkredsen ingen Møde har idenne Maaned, er alle Medlemmer velkomne til Gildet.

Deltagelse bedes anmeldt til Formanden: Øbro 3712 senest Lørdag den 6. December.

TIL MARINEFORENINGENS DAMER!

En billig og sikkert velkommen Julegave til Deres Mand er Bogen: »Under dansk Flag«, Digte og Skitser af Livet til Orlogs og i Land, baade fra den muntre og alvorlige Side, af Julius Schultz.

Prisen er kun 3 Kr. og Overskudet gaar til Foreningen.

Faas i København paa Marineforeningens Kontor. Fra Provinsen bedes Bestillinger indsendt til kgl. Boghandler Andr. F. Høst's Forlag, Bredgade.

NORDENS LANDE

Kaptajn Otto Lagoni har samlet og udgivet sine Digte i et meget smukt og stateligt Bind, der omfatter Emner helt fra Grønlands Is og ned til Danmarks Sydgrænse og Toner fra den nationale Patos til let og yndefuld Skæmt. Digtsamlingen er rigt illustreret, dels med Originaltegninger af og dels med Fotografier efter vore bedste Kunstnere.



25-Aars Festen i Anledning af »Valkyriens« Rejse til Østen 1899, i Søofficersskolens Festsal.

»VIKINGEN«.

I Forstaaelse med alt, hvad der i vort Samfund har Børrelse med Havet og Søfarten, Skibbygningen, Fiskeriet og alle de maritime Foreninger herhjemme i alle Lejre har Forfatteren og Maleren, Tegneren Christian Bogø i Forening med Journalist Ravn-Jonsen paabegyndt Udgivelsen af et Magasin med ovennævnte ægte nordiske Navn.

Da det første smukt udstyrede og overordentlig righoldige Nummer af dette Danmarks første Maanedsskrift paa dette Omraade og af dette Omfang kom os ihænde, — stilfuldt i alle Henseender og med et Væld af Tegninger, Fotografier og Tekst af baade alvorlig og mere underholdende Art, faldt uvilkaarlig Historien om Columbus og Ægget os ind. Hvorfor har vi ikke forlængst haft et saadant Organ i et Land, saa havomflydt som vort, et Organ, der har Bud til alle ombord fra Chef til Jungmand, og til os alle i Land. Maaske har Mændene, der kunde sætte sligt i Gang hidtil manglet — der hører baade Initiativ og Mod, journalistisk Evne og mange andre Ting til inden en saadan Sag løber af Stabelen. Efter at have set og læst »Viking«s første Nummer, tror vi sikkert, ja, véd det, at Mændene er der, og vi kan kun ønske dem, at deres Indsats maa følges af størst muligt Held.

Redaktør Chr. Bogø er ikke blot en begavet Marinetegner, hvis Tegninger vi alle kender, men den Pen, hvis sikre Streg røber den virkelige kyndige Gengiver af Fortidens og Nutidens Skibe, ejer ogsaa en sikker og formfuld stilistisk Evne, naar den skriver om Søen og Søens Mænd, underbygget med det bedste Fundament, Forstand paa og Kærlighed til Emnet i alle dets tusinde Facetter.

Med et prægtigt Forsidebillede, Vikingesnekken, der paa det aabne Hav i Fart mod det ukendte ser Middelalderskibet og Danmarks største Passagerdamper løbe sig forbi, er Optakten til det nye Søfarts-Magasin anslaaet, Vovemodet og Farten fremad, den Vej, vore Sømænd altid har gaaet i deres Indsats til Danmarks Gavn. Nu bør de ikke glemme at tage »Vikingen« med sig.

E. M.

DANSKE SOLDATERFORENINGERS FÆLLESUDVALG 5-AARS STIFTELSESFEST DEN 28. OKTOBER 1924.

Danske Soldaterforeningers Fællesudvalg, som paa sin femaars Fødselsdag arrangerede en virkelig smuk og stilfuld Fest hos Nimb, havde stor Fornøjelse saavel af Arrangementet som af hele Aftenens Forløb.

Over femhundrede festklædte Damer og Herrer fyldte efterhaanden den store smukke Festsal til sidste Plads, og efter at Formanden, Grosserer C. Heine, havde budt velkommen, indledede han Aftenen med et Leve for Hans Majestæt Kongen, efterfulgt af 9 rungende Hurra og 1. Vers af Kongesangen; herefter fulgte Slag i Slag og under meget Bifald de Optrædende: Skuespillerinde Fru Augusta Blad, Operasanger Aage Fonss, Operasangerinde Fru Ingeborg Steffensen og kgl. Kammermusikus Peder Møller.

I Dagens Anledning var der skrevet en Sang til Kammeratskabets og Sammenholdets Pris, og efter at Forsamlingen havde afsunget denne, gav Formanden en kort Oversigt over Fællesudvalgets Arbejde i de forløbne fem Aar og nævnte bl. a. de mange og store Opgaver, som det netop paa Grund af Samarbejdet mellem Foreningerne var blevet muligt at løse paa en saa udmærket Maade, og han manede derfor ogsaa til Sammenhold i Fremtiden.

Til Slut udbragte han et Leve for Danmark — »Der er et yndigt Land« — og hermed sluttede den yderst vellykkede Underholdning.

Efter at Salen var ryddet, begyndte Dansen samtidig med at der blev lukket op for Tombolaen, der som Gave havde modtaget ca. 350 virkelig smukke Gevinster; i Løbet af ganske kort Tid var alle 1200 Numre revet bort. — Først sent sluttede den vellykkede Fest.

TIDERNE SKIFTER.

I *Lloyds Register of Shipping* er grafisk fremstillet de Forandringer, som Handelsflaaderne har været underkastet i de sidste 30 Aar eller der omkring. Grafisk fortælles en Historie om Aktivitet og stadig Fremskridt, for en kort Tid afbrudt af Krigstidens Delirium, men senere atter fortsat usvækket.

Et af Krigens uforudsete Tilfælde var, at Undervandsbaadskrigen i Stedet for at formindske Verdenstonnagen i sin sidste Fase førte til en saa stor Overflod af Tonnage, som man ikke tidligere havde oplevet i Skibsfartens Historie. Denne Overproduktion har i de sidste 3 à 4 Aar været en haardnakket Hindring paa Rederes og Skibsbyggeres Vej, og det er derfor tilfredsstillende at se af Lloyds Statistik, at Verdenstonnagen nu er formindsket med ca. 1.1 Mill. Tons, hvoraf de 821.000 Tons falder paa Dampere og 321.000 Tons paa Sejlskibe. I Storbritannien er Nedgangen 175.711 Tons, i De Forenede Stater 1.066.491 Tons, i Frankrig 239.011 Tons og i Italien 201.530 Tons. En Trediedel af de amerikanske Skibe er dog Regeringens Skibe, der er uanvendelige til Handelsfart. Man anerkender saaledes i De Forenede Stater, at meget af den krigsbyggede Tonnage ikke kan bruges paa profitabel Basis og bedre egner sig til Smelteovnen end til Højsøen.

For Storbritannien er Procenten for Skibe under 5 Aar gamle 26 imod for Tyskland 52 %, for Holland 36,8, Danmark 33,7, Frankrig 32,3, De Forenede Stater 30,4 og Norge 30,3 %. For Verdenstonnagen som Helhed er Procenten 27, det vil sige, at Udviklingen gaar saa hurtigt for sig, at Skibene ældes hurtigere end tidligere. Den tyske Handelsflaade staar særlig gunstig, og de engelske Blade udtaler herom, at det ikke er opmuntrende at se Rivalen saa godt rustet til Konkurrencen om de lave Fragter, man maa slaas om.

Interessant er ogsaa Oplysningerne om de Forandringer, som er foregaaet i Skibenes Størrelse og Fremdrift. Motorerne begynder at blive populære, man ser det af de talrige Bestillinger paa Motorskibe, som nu placeres. I 1914 var 89 % af Verdenstonnagen afhængig af Kul som Brændsel, medens Procenten nu er 66, og i den samme Periode er Motorskibstonnagen vokset fra 220.000 Tons til 1.975.798 Tons.

Andre Tabeller viser, hvor stærkt Skibenes Gennemsnitsstørrelse er forøget i de sidste 25 Aar. Af Skibe bygget før 1900 var de 65 % mindre end 1000 Tons hver, og de andre Skibes Gennemsnit var 2602 Tons. Af Skibe bygget i de sidste

5 Aar er 33 % mindre end 1000 Tons, og de andre Skibe er gennemsnitlig paa 4679 Tons. Dog er endnu mere end Halvdelen af Skibene mindre end 1000 Tons hver.

De store Linere — paa over 15000 Tons — repræsenterer kun 5 % af Verdens Damp- og Motorskibstonnage; man hører ofte mere om disse 5 % end om hele Resten af Verdenstonnagen, der dog tager lige saa haardt et Job.

S—r.

DE FORSKELLIGE LANDES TONNAGE.

Skøndt der endnu findes omtrent 1½ Mill. Tons af Træ og Komposit Skibe, giver det — paa Grund af denne Tonnages ringe Betydning i den internationale Handel — dog et bedre Billede ved Sammenligning mellem de vigtigste Handelsflaader, naar kun Jern- og Staalskibe medregnes.

I Slutningen af Juni 1924 bestod de forskellige Søfartsnationers Handelsflaade af følgende Antal Brutto Tons, regnet i 1000 Tons:

Storbritannien og Irland	18917
De Forenede Stater	11823
Japan	3655
Frankrig	3193
Tyskland	2856
Italien	2676
Holland	2533
Norge	2326
Britiske Dominions	2213
Spanien	1163
Sverige	1146
Danmark	974
Grækenland	751
Belgien	555

Andre Lande ejede 2.749.000 Tons, og Verdens samlede Brutto Tonnage af søgaaende Staal- og Jernskibe beløb sig til 57½ Mill. Tons.

Tyskland og Grækenland fraeregnet er alle disse Nationers Handelsflaader tiltaget siden 1914. Grækenland ejer 69.000 Tons mindre end i 1914 og Tyskland 2.242.000 Tons mindre.

S—r.

RESULTAT OG PRÆMIELISTE FOR FLAADENS IDRÆTSSTÆVNE 1924

IDR.ET	PRÆMIE	UDSAT AF:	VINDER	PRÆSTATION
Flaadens Tikamp	I II	Marinemini- steriet Søofficersforeningen	Artt.ass. F. Tümm- ler Søm.ass. H. C. Hansen	8216 Points 7300 »
100 m Løb	I II	Søoff. Idrætsforeng. Marinemini- steriet	Artt.ass. G. Nielsen D.O. Elev E. Vager	11 3/10 sec. 11 5/10 »
500 m Løb	I Opmuntr. Pr.	Søofficersforeningen Danevirke	Mask.ass. L. Knudsen Overkonst. A. Hansen	1 m 17 8/10 sec. 1 m 25 2/10 »
1500 m Løb	I II	Dæksoff. Idrætsforeng. Marinemini- steriet	Maskinass. L. Knudsen Overkonst. A. Hansen	5 m 23 6/10 sec. 5 m 36 2/10 »
5 km Løb	I II	Marineforeningen Dæksofficersforeng.	Mask.ass. L. Knudsen Dækskonst. N. Kirk	20 m 52 6/10 sec. 21 m 57 2/10 »
Højdespring	I II	Marinemini- steriet Dæksofficersforeng.	Artt.ass. F. Tümm- ler Søm.ass. H. C. Hansen	1,60 m 1,54 m
Længdespring	I II	Marinemini- steriet Dæksofficersforeng.	Overkonst. S. Mikkelsen » C. Simonsen	5,84 m 5,65 m
Vægtløftning	I Opmuntr. Pr.	Marinemini- steriet Danevirke	Dækskonst. H. Madsen Søm.ass. L. Johansen	41×40 kg 18×40 »
Kuglestød	I II	Marineforeningen Marinemini- steriet	Artt.ass. F. Tümm- ler Dækskonst. H. Madsen	16,94 m 16,68 »
Haandgr.-Kastning	I II	Marinemini- steriet »	Dækskonst. P. Olsen Søminemester K. Nielsen	105,42 m 96,25 m
Stangsring	I	Danevirke	Artll.mester J. Christensen	2,83 m
Fodbold	Vandrepr.	Dæksoff. Idrætsforeng.	Dæksofficerernes Idrætsforeng.	5—1 F. F. I.
Stafetløb	—	Kontorpersonalet	Dæksofficerernes Idrætsforeng.	2 m 23 6/10 sec.
Tovtrækning	Vandrepr.	Marinemini- steriet	Søminekorpset 1. Afd.	